

KURTYER LITEWSKI

Roku
1761.

Nro
XXVI.



W PIĄTEK DNIA 26. Czerwca z WILNA.

Jmść Xiadz Biskup Pasterz nasz z Werek, Jmść Xiadz Tytzkiewicz Biskup Zmudzki z Słonima przybyli do tuteyztzego Miasta, z którego Jmść Pan Sollohub Wojewoda Witebski, i Jmść Pan Syruć Kasztelan Witebski wyjechali.

z Wiednia 10. Czerwca.

Wszystko się spokojnie zachowuje w Slesku, gdzie General Baron de Laudohn w tymże samym zostaje położeniu mając swą Generalną kwaterę w Hauptmansdorff.

O Generale Pruskim de Goltze upewniają, iż stoi w Tischepl u o milę za Głogowem, i że obywatele za Odrą miezkający wzięli rozkaz przeprowadzić się ze wszystkim na tę stronę tak dla bezpieczeństwa swych osob, jako też i twych rzeczy. General Laudohn wzięł wiadomość d. 29 przeszłego Miesiąca iż oboz nieprzyjacielski stał w gotowości do marzu, a Król Jmść Pruski powrócić kazał wszystkim korpusom odłączonym, także ściągnął wiele Artyleryi z Swidnicy, i opatrzył swe woyska chlebem na dni 9.

(1)

Arcy-

Arcy-Xiaże Jmśc *Jozef* znajdował się przytomny Dnia 6. na obserwacyi Planety *Wenery*, którą tu czynił Pan *Cassini* Astronom Paryski podług dawno wyrachowanych Tablic Oycy swego, doskonale z terażniejszym skutkiem zgadzających się.

Wypis z Listu z Aufspurga
d. 31. *Maja*.

Nayświeźsze i cale pewne tu są nowiny, o którychbym dawniej Wać Panu był oznaymił, gdybym się z niemi do doskonałszego onych potwierdzenia nie zatrzymywał: teraz bezpiecznie Wać Pana uwiadomić mogę iż tu nieomylnie kongress względem ułożenia warunków pokoju nastąpi, i wszyscy na to wyznaczeni Posłowie na d. 1. Lipca przybędą. Na który koniec wszelką gotowość Miasto nasze czyni.

Już Kamienic 15. dla niektórych Posłów zamówiono, ale barzo drogo opłacać się muszą, ponieważ Kamienicę jedną na rok cały po 10. 14. 16. 18. aż do 20. tysięcy złotych Rynskich (których jeden czyni Polskich złotych 4) naymują. Posel Francuski za Austerya, którą najął, 22. tysiące złotych Rynskich

placi. Prócz tego Gospodarzom sto czerwonych złotych wyliczył, aby na ten czas ze wszystkim z domu dokad inąd przenieśli się, zapłata za kamienicę umowiona ćwiercią roku pierwiey ma być wypłacona.

Dla ubezpieczenia zaś szkód, które przez nieostrożność stojących gości pożar uczynić może, umowiono pewną sumę, podług proporcji Kamienic, którą każdy Posel za siebie w zakładzie na Ratuszu złożyć będzie musiał; i już Posel *Francuski* za 3. najęte domy 88. tysięcy złotych Rynskich złożył.

Jak zaś drogie terażnieyże nasze mieszkanie będzie, już z tąd dochoździe można; gdy dopiero przed zaczęciem jeszcze, kurecze kraycarów 36. albo 72. grosze. Polskie á funt mięła po 9. kraycarów albo po 18. groszy Polskich płacić musim: Krótko mówiąc wszystkie żywności przepłacać potrzeba.

z Frankfortu 3. Czerwca.

Wiadomości z *Westfalii* pod d. 24. przeszłego Miesiąca maja, iż woyska *Aliańckie* stały w gotowości do marszu wszakże nic pewnego nie mówiono o czasie ich ruszenia się.

Listy pod d. 25. nas upewniły,

541
iż Generałowie *Angielscy* udali się do *Soest* dokad też 11. batalionów *Angielskich* potzło.

Późni eysze wieści dochodza, iż całe woysko *Allianckie* miało się ruszyć d. 29. zbo 30. Maja. Po zmocnieniu *Rhaden* wszystkich robotników obrócili *Allianci* na uzbrojenie *Munster* i *Lipstadt*. Powiadaja iż naypierwey obozem staną w *Apelkulsen*.

Względem woyska Marszałka *Xia* zęcia de *Soubise*, niepogoda przymusiła zostawić one po części na kwaterach.

Korpus pod Kommandą *Xia* zęcia de *Croy* Generała *Leytnanta* ma swe lekkie woyska nad rzeką *Rocer*, *Dragonia* je wspiera, a *Infanterya* w liczbie 31. batalionów czyni linią w *Angermonde*, *Ratingen*, i *Mettman*. Kwatera Generała *X. de Croy* jest w *Dereud*. *Cwicza* w *munstrze* codziennie te woyska.

W *Hassji* dotad nic znacznego między *Francuzami* i *Alliantami* nie zaszło.

z *Londynu* 24. *Maja*.

Zadney ośobliwej nowiny nie odebraliśmy z wytypy de *Belle Isle*. *Francuzi* stojący pierwey przed mu-

rami ustąpili do fortecy *du Palais*: ale to pierwszy krok, który szczęście nasze nie barzo wynosi. Ponieważ jeżeli to prawda co mówią, iż ta forteca doskonale jest opatrzona amunicyą wojenna i żywnością, także mocnym Garnizonem, dostatecznym do dania zupełnego odporu.

Listy z *Martyniki* pod *D.* 15. Lutego przez *Cadix* przyślane upewniają, iż *Korsrowie Francuscy* wielką czynią zdobycz na tych morzach, i że w 15. dniach zabrali *Nam* 60. statków, *Wiadomości* z *Karoliny* południowej potwierdzają tę smutną nowinę głosząc: iż z *Ste Croix* i z wysp okolicznych mają, że *Korsarowie Francuscy* tam się liczni znajdują, i ledwie który dzień minie, którego by jakich okrętów *Kupieckich* do osady *Ameryki północney* należących nie złowili, i niezaprowadzili do tych wyspów, gdzie ie zaraz przedają.

Nadto nas upewniają, iż z *Martyniki* wyszło 25. armatorów *Francuskich* mających pilnować okrętów ku pieckich z *Filadelfii*, które, aby łancnicy złowili, rozłożyli się od północy *des Bermudes* aż do *Wirginii*.

z *Konwa* 23. *Czerwca*.

Od przebiegającego tędy z Warszawy do Petersburga Kuryera odebraliśmy upewnienie, iż Król wice Jmści Xiążę Kurlandzki, wyjazd swój do Nitawy do dalszego czasu odłożył tak; iż ów wysłany Kuryer, miał go jeszcze za powrotem swym zstać w Warszawie.

z *Wilna* 26. *Czerwca*.

We Szrodę przeszła na Święt.

ty JAN Chrzciciel jako w dzień Imienia Swoich Jmści Pan Surn Czėsnik i Deputat Mściłowski wspaniałym częstował Obiadem u stołu na 60. osob nagotowanego, Jmści Pana Marszałka Wielkiego i cały prześwietny Trybunał, tudzież Jchmeściow w Panow Chodkiewicza Wielonskiego, Łopacińskiego Mściławskiego Starostow i innych wielu Urzędnikow Ziemskich, Grodzkich z różnych Woiewodztw i Powiatow.

w Drukarni Akademickiej Wilenskiej *Societatis JESU* wyszła z Druku Xiążka, w 30. prawie arkuszach *Clero, maxime Curato* bardzo potrzebna i pożyteczna, pod tytułem: *Clericus iuxta pręscriptum S. Concilii Tridentini sufficienter instruitus*, zawierająca w sobie Instrukcyę różną to jest *De Rhetorica Spirituali, De S. Scriptura De Missa & ritibus Missę, De Horis Canonicis cum annexis, Decretis SRC. circa officium Divinum. De Computo Ecclesiastico. De Cantu Choralis. De Cura Animarum, earumque Pauperibus. Doctrina practica circa administrationem Sacramentorum. De Regulis modestię ubi qđ a Clerico observandę &c. &c.* Kto byby mieć chciał te Xiążkę niech się odezwie ad *Seminarium Dioecesanum Vilnense*, do Jmści Xiędza Sobolewskiego Regensa tegoż seminarium, znakomitego już tey zacney Xięgi, już innych piśm na świat wydanych, Autora.